de su Reglamento.

C. Tercera pretensión principal:

Se declare el consentimiento y la validez de la Liquidación de la Obra

elaborada por la contratista y que fuera presentada a la Entidad el 15

de febrero de 2016, con un saldo a favor de S/. 1'066,557.65 (Un

Millón Sesenta y Seis Mil Quinientos Cincuenta y Siete y 65/100

Soles), incluido IGV.
Laudo arbitral de derecho

D, Cuarta pretensión principal:

Se ordene la cancelación del saldo resultante de la Liquidación Final

de la Obra, el mismo que asciende a la suma de 5/. 1'066,557.65 (Un

Millón Sesenta y Seis Mil Quinientos Cincuenta y Siete y 65/100

Soles), incluido IGV.

E. Quinta pretensión principal:

Se ordene la cancelación de una indemnización por los daños y
perjuicios causados por concepto de enriquecimiento sin causa en la

suma de 5/.150,000,00 (Ciento Cincuenta Mil y 00/100 Soles), por

concepto de costos pagados a los propietarios de los predios por

donde se ejecutaria la obra, costos por falta de aprobación oportuna

del adicional Nº 01 Y costos de renovación de la Garantía de Fiel

Cumplimiento.

F. Primera pretensión accesoria:

[...]

establecido por el Artículo 211Q del Reglamento de la Ley de

Contrataciones del Estado, EL CONSORCIO procede a presentar a LA

MUNICIPALIDAD la Liquidación Final de la Obra para su trámite

respectivo, la misma que arroja un saldo a favor del contratista

ascendente a la suma de S/. 1'066,557.65 (Un Millón Sesenta y Seis Mil

Quinientos Cincuenta y Siete y 65/100 Soles), incluido IGV, sin que la

Entidad observara válidamente extremo alguno dentro del plazo de 60

(sesenta) días calendario, razón por la cual mediante Carta s/n de fecha

18 de abril de 2016, se comunica el consentimiento de la misma,

[...]

Solicitando en consecuencia se ordene la cancelación del referido saldo

resultante de la liquidación formulada.

Argumentos de la demanda para que se ordene la cancelación de una

indemnización por los daños y perjuicios causados por concepto de

enriquecimiento sin causa en la suma de 5/.150,000.00 (Ciento

Cincuenta Mil y 00/100 Soles), por concepto de costos pagados a los

propietarios de los predios por donde se ejecutaría la obra, costos por

falta de aprobación oportuna del adicional Nº 01 Y costos de renovación

de la Garantía de Fiel Cumplimiento.

19. ELCONSORCIO refiere que la Entidad no entregó debidamente saneada la

[...]

innecesarios, por los cuales se tuvieron que asumir los costos del

laudo arbitral de derecho

Ingeniero Residente, Ingeniero Asistente, movilidad, gastos del personal

que realizó el levantamiento topográfico, alimentación, entre otros. Estos

montos los calcula EL CONSORCIO en el importe de 5/. 48,000.00

(Cuarenta y Ocho Mil y DO/lOO Soles).

21. En cuanto a la falta de aprobación oportuna del Adicional Nº 01, se indica

que no obstante que mediante Informe Nº 002-201S-MPH/BBCA/JASS, de

fecha 27 de agosto de 2015, emitido por el Gerente de Infraestructura,

Ingº José Armando Sosa Saavedra, en la cual se recomienda la aprobación

del Adicional Nº 01 por el monto de 5/. 844,418.31 (Ochocientos

Cuarenta y Cuatro Mil Cuatrocientos Dieciocho y 31/100 Soles), se

aprueba de manera unilateral un Adicional - Deductivo hasta por el

monto de 5/. 174,954.34 (Ciento Setenta y Cuatro Mil Novecientos

Cincuenta y Cuatro y 31/100 Soles). Calculan el daño en la suma

ascendente a 5/. 50,000.00 (Cincuenta Mil y DO/lOO Soles).

22. En referencia a la renovación de la Garantia de Fiel Cumplimiento se

indica que la demora injustificada en la aprobación del Adicional Nº 01,

ocasionó gastos innecesarios en el importe de S/. 28,534.68 (Veintiocho

Mil Quinientos Treinta y Cuatro y 68/100 Soles) según liquidación de

gastos por emisión de la renovación de la Caja Rural de Caja marca,

financiera que emitió las Cartas Fianza.

23. Por último, se indica que se habrian generado daños y perjuicios que bien

pudieron haberse invertido para obtener las ganancias que naturalmente

generaria su movimiento económico; por lo que, deben resarcirse en la

suma total de S/. 126,534.68 (Ciento Veinte y Seis Mil Quinientos Treinta

y Cuatro y 68/100 Soles).

Argumentos de la demanda sobre el pago de intereses legales

24. En cuanto al pago de intereses devengados por la no cancelación

oportuna de la Liquidación Final de Obra puesta a cobro a LA

MUNICIPALIDAD, se indica que toda obligación no cumplida en su debida